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Formand for Danske Skoleelever, Troels Boldt 
Rømer, indledte med at erklære sig selv for en del 
af problemet omkring interessen for de naturfag-
lige og tekniske fag, som han ikke syntes var sær-
lig spændende. Han mente, at det var nødvendigt 
at forklare eleverne, hvorfor de naturfaglige og 
tekniske fag var så vigtige og spændende, ligesom 
der skulle satses på elevinddragelse og efterud-
dannelse af lærerne. Desuden mindede han om, 
at ikke alle elever kan forventes at ende som 
professorer inden for de naturfaglige og tekniske 
fag, hvilket bør afspejle sig i undervisningen. 
Desuden er det meget vigtigt, at alle landets 
kommuner tager tingene alvorligt. Der er kom-
muner, hvor man opererer med fire-dages uger, 
fordi der er så mange aflyste undervisningstimer.

Forsknings- og uddannelsespolitisk chef i DI – 
Organisation for erhvervslivet, Charlotte Rønhof, 
indledte med at fastslå, at de naturfaglige og 
tekniske fag er vigtige, men ikke desto mindre 
vægter vi i dag ikke disse fag nær så højt som de 
humanistiske og samfundsvidenskabelige fag. 
Hun så lærerne som den vigtigste ressource, og 
derfor skal de gøres endnu dygtigere, end de er i 
dag – i den forbindelse bør vi have et åbent sind 
over for, hvem der kommer ind på skolen som 
lærerkræfter. Det er undervisningen til hverdag, 
der tæller, og det rykker ikke noget at tage  
eleverne med ud til nogle virksomheder og 
give dem en sodavand. Det, der virkelig flytter 
noget, er en engageret lærer og måske at få nogle 
ingeniører til at komme og fortælle, hvordan 
de har bygget en bro. Vi skal også forsøge at 
tiltrække flere piger til de naturfaglige og tekniske 
fag – men måske endnu vigtigere: uden at tabe 
drengene.

Jens Ive, medlem af kommunalbestyrelsen i 
Rudersdal Kommune for Venstre, indledte med 
at konstatere det paradoksale i, at Rudersdals 
satsning på science-fagene i folkeskolen havde 
fået flere og flere elever til at vælge engelsk og 
samfundsfag i deres efterfølgende uddannelses-
valg. Han mente dog, at den store succes, som 
kommunen havde haft med at sætte fokus på 
læseområdet, bør kunne gentages på det natur-
faglige og tekniske område. Han nævnte, at det 
kan være et særligt problem, at de naturfaglige og 
tekniske fag på de små skoler har en tendens til at 
blive marginaliserede.

Dan Skjerning, lærerstuderende og medlem 
af kommunalbestyrelsen i Vejle Kommune for 
Socialdemokraterne, opfordrede til forandring 
i folkeskolen, ikke kun af økonomiske hensyn, 
men også for at tage højde for, at vi ikke længere 
befinder os i industrisamfundet, men i viden-
samfundet. Folkeskolen skal samtænkes med de 
videregående uddannelser, og han så oprettelsen 
af et egentligt science-fag som en af vejene frem. 
Science kan måske overtage den rolle som driv-
kraft i undervisningssystemet, som matematik 
og dansk har i dag. Vi er allerede i gang med at 
øge undervisningstiden. Hvis vi definerer, hvilke 
opgaver, lærerne ikke længere skal udføre i den 
resterende tid, bør det kunne lade sig gøre uden 
problemer.
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Opsummering – mulighederne 
er der, nu skal der besluttes

Som en afrunding på konferencen opsumme-
rede på deltagernes vegne chef for forskning og 
uddannelse på Experimentarium, Morten Busch, 
dagens indlæg og diskussioner – han betonede 
vigtigheden af at definere målsætninger for de 
naturfaglige og tekniske fag i skolen og af at 
komme i gang med at gøre noget for at ændre på 
tingenes tilstand.

Oprettelsen af et science-fag er en del af løsning-
en. Han mindede om, at faget natur/teknik blev 
indført i 1993 for at styrke naturfagene, og at det 
derfor må være absolut nødvendigt at komme i 
gang med reformer, når resultatet tilsyneladende 
nærmest er det modsatte.

Han nævnte fem hovedpunkter, der bør arbejdes 
med:
■	 Læreruddannelsen

■	 Efteruddannelse af lærere

■	 Naturfaglig kultur

■	 Sammenhæng mellem de naturfaglige og 
tekniske fag

■	 Fælles identitet for de lærere, der skal under-
vise i de naturfaglige og tekniske fag

Han anbefalede, at der skabes en rød tråd i 
undervisningen i de naturfaglige og tekniske fag 
fra 1. til 9. klasse, skabes synergier mellem formel 
og uformel læring – og ikke mindst at lærerud-
dannelsen udvikles, bl.a. ved at lade lærere i de 
naturfaglige og tekniske fag samarbejde. 

Oprettelsen af et science-fag er en mulighed, men 
det vil kræve, at der defineres et indhold til faget 
– f.eks. med metodelære, samfund og bæredyg-
tighed. Det er ikke et ”enten-eller”, når der skal 
vælges mellem paratviden og så forståelsen af 
sammenhænge. Men det er nødvendigt at finde 
ud af, hvor grænsen skal gå. Desuden kan der 
opnås synergieffekter mellem formel og uformel 
læring.

Morten Busch påpegede, at der i mindre grad er 
brug for en ’ny begyndelse’, eftersom der allerede 
er opmærksomhed om området. Udfordringen 
består i at skabe en ’fortsættelse’, så de gode 
intentioner omsættes til handling.

Kunne man indføre 
”hybridlærere”, der kan 
undervise i de ældste 
folkeskoleklasser og i 
gymnasiet for at
skabe en bedre 
overgang?

Spørgsmål fra salen.

Er løn et vigtigt 
spørgsmål for rekruttering 
af gode lærerkræfter?

Spørgsmål fra salen.
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